[bookmark: _Toc495224276][bookmark: _Toc495287436][bookmark: _Toc495743124][bookmark: _Toc495743400][bookmark: _Toc57110956][bookmark: _Toc57111296][bookmark: _Toc57181279][bookmark: _Toc58042590][bookmark: _Toc61858652][bookmark: _Toc212265709][bookmark: _Toc212265885][bookmark: _Toc212266045]МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	ПАСТАНОВА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2024 г. №

	г. Мінск
	г. Минск

Об изменении постановления Министерства образования Республики Беларусь от 28 декабря 2022 г. № 500

На основании части первой пункта 3 статьи 185 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство образования Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в образовательный стандарт среднего специального образования по специальности 5-04-0715-05 ”Техническое обслуживание электронных систем транспортных средств“, утвержденный постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 28 декабря 2022 г. № 500, следующие изменения:
абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
”3. В настоящем образовательном стандарте применяются термины, определенные в Кодексе Республики Беларусь об образовании, Законе Республики Беларусь от 7 декабря 1998 г. № 214-З ”О правовой охране топологий интегральных микросхем“, Декрете Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 ”О развитии предпринимательства“, Указе Президента Республики Беларусь от 28 ноября 2005 г. № 551 ”О мерах по повышению безопасности дорожного движения“, Указе Президента Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 92 ”О стимулировании использования электромобилей“, а также следующие термины с соответствующими определениями:“;
абзацы девятый и десятый пункта 13 изложить в следующей редакции:
”УК-8. Соблюдать нормы здорового образа жизни, выполнять требования, предъявляемые к гражданину в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
УК-9. Владеть знаниями в области охраны окружающей среды и природопользования, соблюдать требования по охране труда, требования по обеспечению пожарной безопасности и требования в области охраны окружающей среды;“;
в пункте 14:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
”ПК-6. Соблюдать законодательство в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, меры безопасности в быту и повседневной трудовой деятельности, требования экологической безопасности;“;
дополнить пункт абзацами следующего содержания:
”ПК-37. Анализировать устройство и взаимодействие высоковольтных компонентов силовой установки электромобилей и гибридных автомобилей, устройство типовых батарей, систем и устройств защиты от поражения электрическим током
ПК-38. Владеть навыками технической диагностики электронных систем управления силовой установки электромобилей и гибридной силовой установкой ТС.“;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
”22. Перечень компонентов примерного учебного плана по специальности приводится в таблице 1.
Таблица 1
	Наименования компонентов
	Примерное распределение
учебных часов для получения образования на основе

	общего базового
образования
	общего среднего
образования

	1. Общеобразовательный компонент
	1764–1777
	288–301

	2. Государственный компонент
	3290
	3290

	3. Компонент учреждения образования
	67–426
	67–426

	Итого
	5121–5493
	3645–4017

“;
дополнить таблицу 2 пункта 25 позицией 7.5 следующего содержания:
”
	7.5
	Устройство и обслуживание электромобилей
	ПК-37-38

“.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Министр	А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство промышленности
Республики Беларусь